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ABSTRAKT

Při řezání pilovými kotouči o různém počtu zubů, nebo pásy s jiným typem zubů vzniknou

taky různé kvality řezů. Při špatném zvolení nástroje na určitý typ kompozitu můžou

vzniknout v místě řezu nežádoucí vlivy, které mají za následek například delaminaci. To-

mu lze částečně zamezit nalezením ideální varianty nástroje pro řezání určitého typu kom-

pozitu.

Klíčová slova: kotoučová pila, pásová pila, kompozit, drsnost, pilový kotouč, házivost,

delaminace

ABSTRACT

When cutting saw blades having different numbers of teeth or belts with a different type of

teeth occur too different quality cuts. When selecting the wrong instrument on a certain

type of composite can occur at the incision site adverse effects, which result in such as

delamination. This can be partially avoided by finding the ideal cutting tool variants of a

particular type of composite.
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Motto:

„Za svůj dlouhý život jsem pochopil jedno - ve srovnání s objektivní realitou je
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ÚVOD

Při postupném rozvoji technologií, nároků a požadavků doby, bylo nezbytné, aby se

přicházelo s novými nápady a vylepšeními.Lze tak říci, že každá nová látka a materiál,

který člověk dovedl využívat, představoval novou kvalitu v jeho činnosti a životě.Lidstvo

tak prošlo dobou kamennou, dobou bronzovou, dobou železnou a směřuje na nový stupeň

spojený s tím, že budou vytvořeny nové, syntetické materiály, které v přírodě nenajdeme.

Tyto materiály jsou složeny z řady komponentů a mají široký úhel využití. Musí se vyzna-

čovat nejen odolností a pevností,ale také některými důležitými fyzikálními vlastnostmi,

dále je nutné též vyzdvihnout estetické vlastnosti povrchu materiálu a jeho náročností na

energii při výrobě. Materiál by měl mít předem určené vlastnosti podle použití a výroba by

měla co nejčastěji používat domácí suroviny. S tím souvisí, že tyto materiály budou postu-

pem času vypracovány podle charakteru výroby a možnostech přírodních zdrojů v hospo-

dářství. V poslední době je nutno zohlednit ekologické dopady na životní prostředí. Větši-

nu odpadů z průmyslu lze zařadit mezi nebezpečné odpady. Můžou to být odpady, které

ohrožují přírodní prostředí, nebo například takové, které vznikají ve výrobě. Například z

nesprávně rozvržených dílů, zmetků, odřezků a jiných částí odpadů. Ty pak vznikají v ta-

kovém množství, že je nelze zanedbávat. Některé polymerní materiály lze regenerovat,

nebo recyklovat, vznikají tak druhotné suroviny, které dále využít například na výrobu

palet, částí plotů, nebo kanalizačních trubek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚLENÍ MATERIÁLU ŘEZÁNÍM

Dělení materiálu řezáním je nejčastějším způsobem dělení. Řadí se mezi konvenční

způsoby dělení materiálu. K dělení materiálu se používají nástroje s definovanou geomet-

rií. Jedná se od nejpoužívanější způsob dělení tyčového materiálu. Používají se rámové,

kotoučové a pásové pily [14].

1.1 Řezání materiálu pilovým pásem

Pro ideální výkon bimetalových pásů je nutné zvolit pro řezaný průřez správné

ozubení. Lze zvolit mezi kombinovaným zubem s nestejnou roztečí, nebo standartním zu-

bem s konstantní roztečí. Kombinované zuby jsou používány pro snížení vibrací při řezání

problematických kusů.

1.1.1 Bimetalické pilové pásy

Tělo bimetalového pásu je vyrobeno z ušlechtilé oceli speciálního složení. Je velmi

pružné a má tvrdost cca 50 HRC. Je ideálním základem pro dlouhou životnost a vynikající

výkon pásu. Špičky zubů jsou z ušlechtilé oceli HSS a mají tvrdost 67 HRC nebo 69 HRC.

Oba materiály jsou neoddělitelně svařeny elektronovým paprskem [17].

Obr. 1 Bimetalový pilový pás [17].
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1.1.1.1 Geometrie zubů pilových pásů

Obr. 2 Geometrie zubů pilových pásů [17].

1.1.1.2 Tvary zubů pilových pásů

S nízkými vibracemi a efektivně řeže pilový pás se správným tvarem zubů. Rozli-

šují se čtyři základní typy zubů:

 Zuby standardní:

 Úhel čela je nulový.

 Mají 18 zubů / palec.

 Vhodné pro materiály s krátkou třískou.

 Tenkostěnné materiály.

Obr. 3 Zuby standart [17].

 Zuby Hook:

 Úhel čela je pozitivní.

 Mají 6 zubů / palec.

 Vhodné pro materiály s dlouhou třískou.

 Houževnaté materiály.

 Velké průměry.
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Obr. 4Zuby Hook [17].

 Variabilní zuby:

 Úhel čela 0 .

 Variabilní rozteč zubů 3/4 do 10/14.

 Vhodné pro řezání bez vibrace a profily.

Obr. 5 Variabilní zuby [17].

 Variabilní zuby s kladným úhlem čela:

 Úhel čela je pozitivní.

 Variabilní rozteč zubů od 0,75/ 1,25 do 4/6.

 Vhodné pro řezání bez vibrací.

 Plný materiál.
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Obr. 6 Variabilní zuby s kladným

úhlem čela [17].

1.1.1.3 Rozteč zubů

V praxi se rozlišují dvě základní rozteče zubů:

1. Konstantní rozteč:

 Zuby jsou uspořádány v jednotném odstupu. Ozubení pilového pásu

označuje počet zubů na palec (2,54 mm).

2. Variabilní rozteč

 V rámci skupiny zubů se mění odstupy zubů. Variabilní ozubení pi-

lového pásu se označuje podle největší a nejmenší rozteče zubů.

Obr. 7 Základní rozteče zubů [17].

1.1.1.4 Typy rozvodů zubů

Kromě tvaru a rozteče zubů je pro výkon pilového pásu rozhodující i přesný roz-

vod. Typ a šířka rozvodu jsou odpovídající typy řezu. Správa vůle pásu je dosažena speci-

fickým rozvodem pro daný řez. Brání sevření pásu, což je velmi důležité zvláště u proble-

matických řezacích prací.
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Obr. 8 Typy rozvodu zubů [17].

1.2 Řezání materiálu pilovým listem

Princip řezání materiálu pilovým listem spočívá ve vnikání břitu nástroje do mate-

riálu obrobku, kdy nástroj, v tomto případě pilový list, koná přímočarý vratný pohyb. U

rámových pil koná přísuv nástroj a obrobek je nehybný.

Na rozdíl od frézování je u řezání pilou maximální hloubka řezu H podstatně větší než šíř-

ka řezu ŠZ. H je maximální hloubka řezu, ŠZ je šířka řezu, 1 je obrobek a 2 je pilový list.

Obr. 9 Řezání pilovým listem [14].

1.2.1 Nástroje

Pilové listy jsou ocelové pásy, které jsou opatřeny na jedné straně zuby. Jsou vyro-

beny s rychlořezné oceli. Ve výrobě jsou běžné v délkách 300 až 700 mm. Šířka pilových

listů je podle délky běžně 25 až 50 mm, tloušťka 1,25 až 2,5 mm, rozteč zubů 1,8 až 6,3

mm.
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Zuby mají jednoduchý tvar a jsou rozvedené, aby tělo pilového listu nedřelo o stěny řeza-

ného materiálu [15].

Obr. 10 Schéma pilového listu [16].

Obr. 11 Pilový list v řezu [14].

1- obrobek, 2- pilový list,3- tělo pilového listu,4- zuby pil. listu

Volba správného druhu strojních pilových listů

Volba pilového listu se správným počtem zubů na 25 mm závisí na rozměrech a druhu

řezaného materiálu [16].

Obr. 12 Volba počtu zubů pilového listu [16].
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 Řezání tenkých materiálů všech druhů jako jsou trubky, profily a podobně. (14 zu-

bů / 25 mm.

 Řezání malých a středních tlouštěk všech druhů materiálu. 10 zubů / 25 mm.

 Řezání velkých tlouštěk všech druhů materiálu. 10 zubů / 25 mm.

 Řezání velkých tlouštěk měkkých materiálů. 4 zuby / 25 mm.

Tab. 1 Doporučený počet zubů pro jednotlivé materiály [17].

Závady pilových listů a jejich možné příčiny

Správnou volbou pilového listu pro určitý druh materiálu a jeho rozměry jakož i

dodržováním uvedeného návodu na používání pilových listů docílíme hospodárného řez-

ného výkonu.
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 Tab. 2 Závady pilových listů [17].
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1.3 Řezání materiálu pilovým kotoučem

Nástrojem je ocelový kotouč, na jehož obvodu jsou vytvořeny zuby.


[…]


Otřep skelných vláken
z pravé strany řezu je

velký, velká delamina-
ce,
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11 VÝSLEDKY EXPERIMENTU

Při řezání kotouči nebylo znát ani u jednoho kotouče žádné znehodnocení nebo

znečištění povrchu. Při podrobném zkoumání opotřebení pod mikroskopem nebyly také

znát známky poškození.

K hodnocení kvality řezu byl první pilový kotouč s 18ti zuby vyhodnocen za

nejméně vhodný, k řezání kompozitních materiálů, všechny řezy měly největší drsnost

povrchu ve srovnání s jinými pilovými kotouči. Na materiálech byla znát delaminace,

místní spálená místa a velké otřepy.

Obr. 45 Spálená místa ve zkušebním smrkovém vzorku, řez prvního kotouče.

Obr. 46 Vytrhaná vlákna hybridní tkaniny v celé šířce řezu,

řez prvního kotouče.
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 Třetí pilový kotouč s 36ti zuby byl jasně vyhodnocen za nejvhodnější variantu

při řezání všech typů kompozitních materiálů. Všechny řezané vzorky měly minimální

známky delaminace, nejmenší drsnosti povrchu a při optickém hodnocení nejkvalitnější

povrch řezu.

Obr. 47 Čistý řez kotoučem s 36ti zuby u zkušebního smrkového

vzorku.

Obr. 48 Místní vytrhání hybridní tkaniny.
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Obr. 49 Závislost drsnosti povrchu na typu materiálu řezaných

pilovými kotouči.

Při řezání pilovými pásy není znát poškození ostří zubů nebo nějaké jiné po-

škození nástroje. Až při opakovaném řezání kompozitu plněného sklem lze pod mikrosko-

pem sledovat otupení ostří řezného nástroje. Poškození ostří lze sledovat na každém pilo-

vém pásu pod 30ti násobným zvětšením.

Obr. 50 Zuby pilového pásu před řezáním.
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Obr. 51 Otupené ostří pilového pásu po opakovaných řezech

kompozitů.

U pilových pásů byl k řezání dřevěných zkušebních vzorků ze smrkového a

dubového dřeva nejvíce vhodný první pilový pás se 6/10 zuby na palec. U kompozitních

vzorků byl druhý pilový pás se 5/8 zuby na palec více vhodný. Lze tak uvést, že na kom-

pozity je vhodnější druhý pilový pás s 5/8 zuby na palec, ale k všestrannějšímu použití by

se více hodil první pilový pás.

Obr. 52 Čistý řez prvního pilového pásu na materiálu
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juta- korek.

Obr. 53 Řez třetího pilového pásu na materiálu juta korek.

Obr. 54 Závislost drsnosti povrchu na typu materiálu řezaných

pilovými pásy.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci se hodnotila řezivost pilových kotoučů a pásů na kompozit-

ních materiálech. Práce se dělí na dvě části. V úvodu je to teoretická část a následuje prak-

tická část. V teoretické části bylo popsáno obecné dělení materiálu řezáním. Byly popsány

typy a druhy obráběcích nástrojů, rozteče zubů a tvary. Dále byla podrobně charakterizo-

vána výroba kompozitních materiálů. Již z teoretické části bylo zřejmé, že obrábění růz-

ných druhů kompozitů pilovými kotouči a pásy bude problematické z hlediska kvality ře-

zu.

V praktické části byly popsány pilové stroje, jako je stolní kotoučová pila a pásová

pila na kov. A na nich použité druhy pilových pásů a kotoučů. Charakterizovaly se další

měřicí stroje a nástroje jako je drsnoměr, posuvné měřidlo, úchylkoměr a univerzální zku-

šební stroj, na kterém byla provedena tahová zkouška. Ta byla omezena tahovou silou zku-

šebního stroje, a také problémem upnutí kompozitního vzorku do upínacích kleští, vzhle-

dem k různým šířkám vzorků. U řezacích nástrojů byla měřena házivost a šířka samotného

nástroje. Toho bylo využito při měření šířky drážky v řezaném materiálu. Samotné řezání

se provedlo se třemi typy pilových kotoučů a třemi typy pilových pásů. Typy nástrojů byly

zvoleny tak, aby se lišily jen různými počty zubů. Tak šlo nejlépe hodnotit kvalitu řezu a

porovnat který nástroj je nejvíce vhodný.

Srovnáním tří pilových kotoučů byl vyhodnocen třetí nástroj s 36ti zuby jako nej-

vhodnější k řezání všech typů kompozitních materiálů. Nejméně vhodným pak byl první

kotouč s 18ti zuby. Mezi pilovými pásy byl nejlépe vyhodnocen první pilový pás s 6/10

zuby na palec k řezání dřevěných vzorků a některých kompozitů. Druhý pilový pás s 5/8

zuby na palec je vhodnější pouze na kompozitní materiály. Dá se tak říct, že k všestranněj-

šímu použití je vhodnější první pilový pás. Při porovnání řezů mezi pásy a kotouči jsou

jednoznačně kvalitnější řezy s kotouči. Proto je nejvýhodnější řezání kompozitů na stolní

kotoučové pile.

Vyhodnocení řezivosti nástroje bude sloužit k výběru ideálního řezného nástroje

pro řezání určitého typu kompozitního materiálu.

Závěrem lze hodnotit, že celý proces proběhl bez větších komplikací. Jen při výmě-

ně řezných nástrojů bylo nutné odborné pomoci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HRC

HB

Tvrdost podle Rockwella.

Tvrdost podle Brinella

HSS Vysocevýkonné rychlořezné oceli ( High Speed Steel Cobalt).

H Výška řezaného materiálu [mm].

ŠZ

Ra

Rz

Průřez třísky odebírané jedním zubem [mm2].

Střední aritmetická úchylka.

Výška nerovnosti profilu.
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