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Název bakalářské práce:

Hodnocení řezivosti pilových nástrojů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce splnila cíle zadání a po formální i faktické stránce je v souladu s
požadavky kladenými na vysokoškolské závěrečné práce. Student Michal Jurásek strávil při
provádění experimentů řadu hodin v dílnách ÚVI. Měření byla provedena s důrazem na hodnocení
řezivosti pilových nástrojů při dělení kompozitních materiálů. Kladně hodnotím iniciativní přístup
studenta při řešení experimentů, kdy přestože jde o poměrně jednoduchý experiment, bylo nutné
provést velké množství měření a s tím spojené odpovídající zpracování dat.

Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (podobnost
7%).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce